


GRZEGORZ GOŁĘBIEWSKI, WIZYTY DOSTOJNIKÓW 
PAŃSTWOWYCH, WOJSKOWYCH I KOŚCIELNYCH 

W PŁOCKU 1918-1939,
WYDAWCA: TOWARZYSTWO NAUKOWE PŁOCKIE, PŁOCK 2008, SS. 200

Wizyty dostojników państwowych, wojskowych i 
kościelnych w Płocku 1918-1939 autorstwa Grze­
gorza Gołębiewskiego to pierwsza książka na ten 
temat, bowiem dotychczas szerzej znana jest jedy­
nie wizyta Józefa Piłsudskiego w 1921 r. Pozostałe 
są praktycznie zapomniane i nie funkcjonują w 
pamięci historycznej płocczan. Wizyty wybitnych 
osobistości zapoczątkował w 1918 r. wizytator 
apostolski Achille Ratti, późniejszy papież Pius 
XI, w 1919 r. odwiedził miasto gen. Józef Haller, 
w 1921 r. marsz. Józef Piłsudski, w 1928 r. prezy­
dent Ignacy Mościcki, a w 1938 r. marsz. Edward 
Śmigły-Rydz. Oprócz nich w latach 30. XX w. z 
racji rozpoczęcia lub ukończenia inwestycji komu­
nikacyjnych gościli w Płocku ministrowie rządu.

Autor zapoznaje czytelników z przebiegiem i 
atmosferą wizyt, którymi zwykle żyło całe miasto. 
Dla uczestników uroczystości były to wydarzenia, 
które pamiętali do końca życia, bowiem nieczęsto 
w powiatowym mieście zdarzało się spotykać po­
lityków z pierwszych stron gazet.

Książka z pewnością będzie wartościowym 
źródłem dla naukowców-regionalistów, ale zainte­
resuje też osoby zajmujące się historią polityczną 
Polski okresu międzywojennego. Może stanowić 
inspirację dla nauczycieli prowadzących w płockich 
szkołach lekcje z zakresu wychowania regional­
nego.

Książkę wydano przy udziale finansowym Mia­
sta Płocka.

Z recenzji prof. zw. dr. hab. Pawła Samusia z Uni­
wersytetu Łódzkiego i Szkoły Wyższej im. Pawła 
Włodkowica w Płocku:

Grzegorz Gołębiewski, znany badacz historii 
najnowszej Płocka podjął w książce udaną próbę 
rekonstrukcji wizyt w mieście najwyższych dostoj­

ników państwowych, wojskowych i kościelnych w 
okresie międzywojennym. Sugestywnie odtwarza 
atmosferę tamtych dni w mieście, skupia przy tym 
swoją uwagę nie tylko na głównych bohaterach, 
ale także ukazuje poczynania władz miejskich, 
postawy mieszkańców masowo uczestniczących 
w uroczystościach, zwraca uwagę na pozytywne 
skutki społeczne i gospodarcze owych wydarzeń. 
Książka, ciekawie napisana, bardzo dobrze udo­
kumentowana źródłowo, wzbogacona ilustracja­
mi, to pasjonująca lektura dla miłośników historii 
Płocka.
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